PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número Ix(_I)
Publique-se

j~ I 06, 1200~

OISecretárll\da Mesa

~.'
Assunto:Acompanhamento pela AICEP dos projectos de
investimento empresarial nos termos da alínea d) do n.2 2 do
Artigo Vi!dos seus Estatutos, anexos ao Decreto-Lei n.2 245/2007, de 25 de Junho

Destinatário:Ministro da Economia e Inovação

Exm.g Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Nos termos referidos em epígrafe a AICEPtem a atribuição de «o acompanhamento e
verificação pela AICEP,EPE do cumprimento contratual, em particular nas fases de
investimento e de produção dos projectos de investimento» (alínea d) do n.!! :2 do Artigo 12.!!
do Decreto-lei n.!!245/2007, de 25 de Junho).

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por
intermédio do Ministro da Economia e Inovacão me sejam prestados os seguintes
esclarecimentos:

1. A listagem dos projectos de investimento assinados e contratualizadas pela AICEPa

partir de1 de Junho de 2007, e antes dessa data, pela API (que a substituiu nos termos

de Decreto-lei citado) no quadro da presente legislatura, até fins de Maio de 2009. O

valor global dos montantes e incentivos públicos. O valor global de cada investimento e

do respectivo incentivo público (apoio financeiro e benefício fiscal).

2. A listagem dos projectos de investimento que não tiveram concretização. As razões que
o explicam.

PCP~

m.'..

"1

..

:..
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

3. . As situações de incumprimento contratual detectado e respectivas consequências para
os promotores e para o Estado.

4. Em resposta a requerimento do Grupo Parlamentar do PCP de 31 de Janeiro de 2007

. (Blaupunkt) o sr. ministro da Economia e Inovação referiu que «o presente contrato

(API/Blaupunkt) irá ser alvo de mediação/controlo ao longo do tempo por parte da API,
reportando-se a primeira ao ano de 2008. Neste momento de controlo far-se-á uma

avaliação de todos os indicadores acordados, incluindo o da manutenção de postos de

trabalho». Não sendo tal exigência, certamente, apenas algo criado para o acordo com

a Blaupunkt, (i) foram tais medidas/controlos efectua dos relativamente a todos os

outros projectos de investimento acordados com a API/AICEP?Se sim, quais os seus

resultados? (ii)Quais os resultados relativamente ao Acordo Blaupunkt/API?

Paláciode S. Bento,17de Junhode 2009

o Deputado,

Agostinholopes